
平成29 年5 月 17 日 

  各 位 

一般社団法人酒田地区医師会十全堂 

在宅医療・介護連携支援室ポンテ 

 

平成 29 年度医療サポート研修会開催のご案内 

テーマ「ケアの知識と技術の統合」 
 

 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃から在宅医療・介護連携支援

室ポンテの活動にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

ポンテでは今年度、「看取り」と「ケアの知識と技術の統合」をテーマに医療サポー

ト研修会を計画しております。「看取り」については7月に、「ケアの知識と技術の統

合」については日本海総合病院看護部よりご協力をいただき、研修会を開催します。 

介護現場で行われているケアを基本に立ち戻り、根拠に基づいたやり方を学んでいた

だければと思います。また、各施設での介護職員教育、新人教育にもお役立て下さい。 

 

 

【お申し込み】 1回目は参加申込書にてお申し込み下さい。（〆切6/23） 

        2・3回目については別途ご案内をいたします。 
 

【お問い合せ】 在宅医療・介護連携支援室ポンテ 

         TEL：0234-43-1933  FAX：0234-43-1934 

【研修会日程】 

〈１回目〉  

期 日 平成29 年6 月30日（金）  18 時 30 分～20時 

場 所 
日本海総合病院酒田医療センター 3階講義室 

 （酒田市千石町2-3-20） 

テーマ 

「今こそ身につけよう! 感染対策基礎知識」 

講師：日本海総合病院 感染管理認定看護師 佐藤 幸子氏  

 

必要以上に感染症を恐れることのないよう、正しい知識を今こそ身につけましょう 

対 象 看護師、介護士、ケアマネジャー等 

〈２回目〉  

期 日 平成29年8 月30日（水） 

テーマ 「じょく瘡予防スキンケア」 

〈３回目〉  

期 日 平成29年11 月21日（火）  

テーマ 
医療と介護の合同研修会として開催 

「救急搬送から医療と介護の上手な連携を学ぶ」 



 

 

 

 

 

在宅医療・介護連携支援室ポンテ 行（FAX 0234-43-1934） 

 
 
 
 
 

平成 29 年度医療サポート研修会 

「今こそ身につけよう！感染対策基礎知識」 

参加申込書 

（平成29年6月30日開催） 

 

事業所名 

 

 

職  名 氏  名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

申込期限 平成 29 年 6 月 23 日（金） 

 

【感染対策について質問等ありましたらご記入下さい】 

 

 

 

 

FAX 送信票不要 


